### E P I C T E T V S.

**S**iquem igitur eximiis honoribus affectibus, aut amplexa potestate præditum, aut alioqui florentem videlicet: vide ne quando beatum illum prædictes, viorum impetum fecutus. Nam si in rebus nostra potestatis subiectis via tranquillitatis consisterit, nec inuidia nec simulatio locum habebit: tuisq; ipse non Imperator, non Senator, non Consul esse voles, sed liber. Adeamus autem rem via unica est, eorum quæ in potestate nostra non sunt contemcio.

### S I M P L I C I V S.

Cum inuitum esse dixisset eum qui nullum de rebus alienis certamen susciperet, exempla vero eorum quibus haec prospere evenisse videntur, & æmulatio aduersus eos & inuidia vel in primis eo attrahunt: compendio demonstrat, eorum neminem qui bonum humanum querunt, vnquam inuidere aut æmulari. Nam si bonum humanum in rebus nostræ potestati subiectum situm est: qui vero populari honore, potentia, gloria præcellunt, nihil eorum habent, quæ in nostra potestate sita sunt: huiusmodi homines, ne bonum quidem habere homini conueniens constat. Quid ergo loci aduersus istos habeat inuidia, aut æmulatio? Nam & inuidia dolor est, ob alienum bonum ortus: & æmulatio terror quidam voluntatis excequandi se cum eo

*Iustitius.**Aemulatores.**Via libertatis.*

quod bonum habetur. Nascuntur autem hæ perturbationes ex eo, quod quiuis homo ipsius naturæ impulsu honoris est appetens, nec paribus dignitate vult concedere. Itaque si qui sunt infirmioribus ingenii, qui ipsi nihil proficere possunt, proximum quenque deprimento æquare illum autem superare contendunt, & successibus aliorum dolent, quæ est inuidia. Nam ad eum qui cum bene agitur, vel agi videtur, inuidia velut arreptit, in primis vel genere, vel studio, vel fortuna parem. Nemo enim vel prorsus eminenti vel omnino inferior inuidet, neque cum talibus certat quipiam. In quibus vero aliquid animi & neruorum est, hi inflammati auditate seruntur, vt illos strenue progrediendo vel æquent, vel superent, cum quibus sibi certamen instituerunt. Quare inuidia semper est vitiosus affectus: æmulatio vero cum virtutem spectat, bona est, & cognata boni amoris: cum autem res externas, mala, nec inuidia melior. Si ergo & inuidia & æmulatio opinione boni excitantur, honos vero & potentia & celebritas nominis, quæ vulgo in bonis habentur, bona non sunt, cum bonum in rebus nostræ potestari subiectis sit collocatum, constat, in iis inuidiam & æmulationem nihil habere loci, si quidem veritas spectetur. Non decet igitur, cum qui eruditur, inuidendo vel æmulando eos, quibus ista ad voluntatem fluere videntur, in eis bonum collocare. Libertas enim ei expectanda est in temerariis affectibus, nihil autem rerum exteriarum. Una vero, inquit, ad libertatem via dicit, rerum quæ in nobis sita non sunt, despiciunt: quæ nos & libertate priuant, & victoria. In his enim & frustrari, estis quæ appetimus, & in ea quæ ligimus, incidere. In his versantur brutorum nollerorum affectuum appetitus, & tyrannis eorum, quam in nos exercent. Quamobrem rebus externis despiciendis, etiam cognatas cum eis appetitiones, veluti sociis destitutas, rationi præbemus obedientes.

EPI

## EPICETVS.

**M**emento, non eum qui conuicietur aut verberetur, autorem esse contumelias: sed opinionem de jure tanquam contumeliosis conceptam. Cum igitur e missam iritaret, opinione tua te irritatum esse scito. Quapropter in primis operam dato, ne visitati affensem extorquerent. Nam si semel tempus & moram imperatis, facilius ipse tibi imperabis. Mors & exilium, & omnia que in malis habentur, ob oculos tibi quotidie versentur: omnium vero maxime mors. Sic nihil unquam humile cogitabis, nec impense cupies quicquam.

## SIMPLICIVS.

Rursus eleuatis iis quæ in rebus externis habent bona, & via vñica ad libertatem demonstrata, rerum quæ nostri arbitrii non sunt, contentionem: quæ contra hæc possunt vel oratione, vel titillorum tacita cogitatione, dissoluit, ipsiæ eruditio-  
*Pauper. v-*  
nis principis innitens. Occurrunt autem ei hoc modo: Si res externas despicerimus, eaque de causa viles & inopes permaneimus multas potentiorum iniurias perferemus, cum & nullis muniti praesidiis simus, & eis adulari recusemus. Nam & conuiciantur & verberant, & variis nos contumelias afficiunt, & quæ habemus eripiunt, & relegant, interdum deniq; nos occidunt. Ipse vero ad hæc responderet: nihil est in istis graue, quod alioqui omnibus grauia viderentur: sed opinionem quæ ea grauia faciat, esse grauem. Quare non istos, cum talia faciant, contumelia nos afficiere: sed quæ in nobis sit opinione, quæ nos affici contumelia putemus, eam esse quæ contumelia nos afficiat. Opinionem autem & existimationem de ea, nostrum opus esse. Nos igitur a nobis ipsis affici contumelia. Neque Crimen seu vero grauem rem esse, aut indignatione dignam, verū sensu contumeliam, inde constat. Aut enim verum est sum, & quo fæcimen, aut fallum. Si verum: cur moleste ferimus rendum & nimis.

veritatem? cur facere non piget, audire piget? Si falsum: ille qui mentitur: leditur. Quid igitur agendum? Ne tibi assensionem extorqueat vilum contumeliam, ut vocifereris, & lamenteris, te in malo esse existimans: sed spatum ipse tibi praebas rei considerandae, cuiusnam modi sit. Nam si temporis aliquid & mora impetraris, repentinum obiectum te non commouebit, sed simul interim tranquillus eris: simul spatum habebis principia doctrinæ promendi, & distinguendi, vtrum ille casus in nostra potestate sit, an non? Quod si in nostra potestate non esse eum inuenieris: adiunges, neque bonum neque malum nostrum esse: & penes te esse eo pro bono vti, & fructum inde capere, magno animo eum despicio. Ne autem assentiar, plurimum tibi conferet tacendi consuetudo: si quid tale acciderit, donec aestum animi deferuisse intellexeris, & canem tuum internum latrare desissere. Fertur enim & Socrates, si quando commotus esset vehementius, prorsus tacuisse. Cum his, mea sententia, statim reliqua sunt connectenda, coniunctione subintellesta, vt dicas: Mors vero, exilium, exterisque omnia, quæ in malis habentur, quotidie tibi sint oculos, &c. Cum enim communis sermone de omnibus externis casibus, & rebus, vt habentur, formidabilibus differuerisset, nullam earum neque terribilem, neque contumeliosam, neque noxiā esse, sed opinionem de iis conceptam esse, quædammodo aut contumelia nos afficiat: id adiumentum ne visis assentiaris, aduersus conuicia & verbera subiecit, ne irriteris ab eis, aut concidas. Aduersus exilium autem & mortem, & id genus alia grauiora, aliud remedium excoxitauit, ne illa putemus nunquam ad nos peruentura: sed continenter expectemus, ut quæ aliquando cueniant. Nam si ratio demonstrarit res externas neque bonas esse, neque malas, & consuetudo nobis eam quasi naturam attulerit, vt aduersus ea vt visitata & quotidiana affecti simus: nec ijs quæ molesta habentur, de-

*Canis interior.*

*Silentium Socratis.*

*Diversorum morborum diversare media.*

primemur: nec suauium rerum imagine ultra modum alliciemur.

### E P I C T E T V S.

*Sapientia studium suscipere cupis? Statim te para, quasi futurum sit ut deridearis, ut multi te subfannent: ut dicant, te subito philosophum exstirisper: ut regent, unde supercilium istud? Tu autem supercilium ne habero: ea vero qua optimata videbuntur, sicut teneto, quasi a Deo sis in ea statione collocatus. Ceterum memento, te, si in eodem statu permanferis, iis tandem admirationi fore, qui te prius derisorum. Sin eis succubueris, dupliciter fore deridendum.*

### S I M P L I C I V S.

Tot præceptis omnes homines, quatenus homines sunt, hortatus, vt rebus externis earumque admiratione, vt alienarum, relicta, in semetipsis bonū & malum querant, id quod libera voluntate, appetitione ac delectu præditos animantes deceat: iam velut cum ijs qui aliquantum profecerint, & philosophiam ament, loquuntur pleraque, & huius desiderii principium statim præmunit, ea quæ initio ratiolis euenire soleant prædicens, ne de improviso obiecta perturbent, & destruant institutum. Nam plerique mortales, eos qui a consueta viuendi ratione recedere volunt, moleste ferre consueuerunt: & alias ne peius cum ipsis agi videatur, familiares præseruum derident & subsannant: alias, quasi præderisi ex-pter meritum insolecentes, opprobiis petunt, irati- positi.

narum discrimen adeunt, partim a cognatis ex amore, quod existimant eos vita inutilis fore; partim ab alienis, qui tum excellentiae vitae elegantiores inuident, tum ob sui suæque vitae contemptum irascuntur. Fit autem omnino, ut aliqui philosophiam & bene viuendi rationem auspicati, ingenii quadam bonitate & singulari felicitate, nondum tamen prorsus ab ea occupati, sed spe quadam & nuda imagine eius excellentiae pre reliquis vitæ generibus imbuti, eo se esse efferant, quia nondum co peruererunt. Nihil enim æque a philosophia & reata viuendi ratione alienum est, ac elatum supercilium, & inanis ista elatio, diuinum illud de se ipso cognoscendo preceptum non reputans: quod & principium & finis est philosophiae totius, & omnis & viuendi rationis.

*Elatio animi vanitatis argumentum.* Statim igitur his indigni videntur, qui se efferunt. Nec enim ab animi magnitudine ista oritur elatio, sed est tumor inanis & praeter naturam, ad exteriora se diffundens, australis interioribus. Nam salubris magnanimitatis elatio est, quæ corporis. Id enim naturalem affectionem interiorum partium sequitur, totumque sum æquabiliter, perpetuum temporem & proportionem exteriorum ad interiora conseruat. Monet igitur philosophiae cupidos, ut eum quidem affectum caueant, ut & hominibus inuisum, & causam cur iis penes quos est & facile & iure struantur inde. Sin purus ab eo fueris, ne risus, fannas & probra cures: sed diligenter cogites, quid sit homo, & quid tali naturæ conueniat: constanterque in se vita melioris, velut e Deo incitatus, permaneat. Nihil enim maius deorum immortalium munus hominibus datum est philosophia. Atque adeo pri derisores ostendunt se magnifice de philosophia sentire: nos autem ut ea indigos derivere, cum dicunt, Ille nobis subito philosophus est revera.

*Risus in admirationem.* Multo uitem magis, si maasuetus & moderatus admirationem ribus institutum nostrum ad finem vsque temeriter vertendus, admirabuntur: cum ipsius philosophiae criticius

eritudinem & gravitatem in eo perspexerat, qui pridem contemnebatur. Si vero, inquit, derisu eorum viatorum, ab instituto recesseris, & ad prioris vite consuetudinem redieris: conduplicato risu exciperis. Nam primus ille risus, te proficiente & deridentium admirationem consecuto, nihil ad te pertinebat, sed in eos ipsums retorquetur. Sin eis cesseris: *Risus ob levitatem & illo risu dignus eris, qui clauam post cothurnum arripere institueris: & vite ratione vili & frugilis suscepta, ad philosophiam accesseris: & alterum risum ipsum velto merito elicueris, deserta acie in qua collocatus fueras, risu & fannis aliisque nugis hostium a deo nequam ab ea depulsus. Merito igitur duplicer deridebitur, qui & amentium risu nihil ad te attinente, si institutum suum tenuisset, vixtus fuerit, & iustum iam ac prudentem sui derisum attraxerit.* Hæc magnas vires habent ad iuuandum animum profus eneruatum, ut pulcherrima quæque confilia ubique persequatur. Sociam enim ei honestatum quoque reum gloriam facit, iustos nervos addentes rationi, eaque se repurgantem, quod honorem non per se omnino, & propter honorantes amplectamus, & extrinsecus locemus bonum: sed quod eo argumēto colligamus, nos habere aliquid boni, & honore digni. Quare non cuiusvis honor est admittendus, sed prudētum tantummodo, quorum testimonialis tuto credi potest.

*Gloria testis magnioris virtutis.*

### E P I C T E T V S.

*Splacere cupias: te desatione tua deictum esse scito. Quare in omnibus rebus illud tibi sat is fit, te esse philosophum. Sin alicui etiam videri philosophus cuspiti, tibi videre: idq; tibi sat is esto.*

### S I M P L I C I V S.

Dixit ea quæ optima videantur sic tenenda esse nobis, quasi a Deo mandata sint: & si recta confilia

persequamur, fore ut ii nos admirentur, qui anteaderiserunt. Si cesserimus, conduplicatum nos derisum lucifacēturos. Nunc in genere his subiungit, si a te ipso ad externa conuertaris, ut alicui placeas, institutū philosophi destrui, quod ad eum ipsum & ad Deum sit conuertendum. Eo, igitur, inquit semper contentus es, quod sis philosophus, hoc est, vir bonus. Sin eo non contentus, etiam elucere bonum tuum cupis (nam vera bona & pulra celati nequeunt) quo magis credere possis te esse bonum, si tua bonitas conficiatur: tunc quoque, inquit, aciem tuam non in res externas & populum intedito, qui talium rerum iudex esse nequit, sed tibi ipsi te videri est satis. Cum enim iam philosophis (cum eo enim sermo habetur) simul & tunc institutum tenebis, ad te ipsum conuersus, simule ipsum tui ipsius iudicem habebis populo potorem. Observabis autem discrimen eius quodante illi dictum est, qui eruditus incipit, & huius quod nunc appetenti philosophiae dicitur. Ibi enim dicebat, nihil prorsus scire videri velis. Quia is vtrice populo doctus videri volebat, & illa gloriola attinatus, iudex sui ipsius idoneus nondum erat. Hie vero, quia parator est auditor ad conuersationem ad semetipsum, conspicue se vult, ut testimonium habeat suæ bonitatis: ideo re ipsa contentus esse iubetur. Sin etiam videri vis, & iam tuus esse iudex potes: tibi ipsi videre, inquit, atq; id satis erit. Quia vero si aliam quoque utilitatem caput hoc affert. Nam mihi quidem videtur admirabilis hic vir, caute loquens, si quid dixerit quod perperam accipiat, statim errorem illum corrigere. Cum igitur prius dixerit: Si in iisdem persecuaueris, qui te dum deridebant, admirabuntur. Sin ab eis videtur fueris, conduplicatum risum lucifacies: itaque deretur ab externo iudicio suspendere auditorem, hac admonitione a rebus externis eundem reuocat & ab aliorum opinione foras trahente animum contaminante, ad seipsum reuocat: qui est puni-

Discrimen  
auditorum.

Epicletus ca-  
uet, ne sua  
dicta perpe-  
ram accipi-  
antur.

mus: & cum ab omni vanitate sit alienus, usum aliquem praebet. Nam cordatis iudicibus videri bonum, firmum certe argumentum est bonitatis. Hoc igitur, ut opinor, cum spectaret, dixit: Tibi ipsi videret, idque satis erit.

## EPICLETVS.

Ista cogitationes ne te crucient, fore ut sine honore vias, & nullo sis loco. Nam si honore carere malum est: nihil magis per alium in malo esse potes, quam invito. Nunquid igitur tui munera est, imperio portiri? aut ad coniuvium adhiberi? Nequaquam. Qui igitur ea iam erit ignominia? Qui nullo usquam loco erit. Quem in iis solis aliquem esse oportet, qua penes te sunt, in quibus vel summo loco esse potes? At nihil opis amicis feres? Quo pacto istud accipis? Non argentum abste habituri sunt? nec eos in Romanam ciuitatem adscribes? Et quis tibi dixit, ea penes nos esse, & non aliena munera? Quis vero id alteri praefset, quo ipse careat? Parato ergo, aiunt, ut & nos habeamus. Si parare queo, conservata reverendia & fide & animi magnitudine, vosq; eius rei viam ostenderitis, parabo. Sin id postulatis, ut bona ego mea perdam, qua vos ea que in bonis non sunt, acquiratis: vide et ipsi quam inquisitio, & temerarii. Vtrum vero prooptatis? pecuniamne, an amicum reverendum & sincerum? Ad hoc igitur adiumento mibi esse: non autem postulate, ut ea facias per quae illa sim amissurus. At enim, patris per mensilis affertur adiumenti. Cuiusmodi quo adiumentum? Porticus per te non habitura est, non balnea. Iste vero quid est? Nego enim calceos habet per fabrum ferrarium, nego arma per suorem. Satis autem fuerit, suo quemq; fungi munere. At si quem alium ei ciuem instrueres integrum & reverendum: nihilne eam iuuares? ino vero. Proinde ne tu quidem patria fueris inutilis. Quem ergo locum, inquit, habebο in urbe? Quem poteris integrare & reverenda conservata. Sin illi profuturus,

98  
bac abieceris: quis ei fuerit usus tui. qui impudens &  
perfidus eius eris?

## SIMPLICIVS.

*Philosophari autem in-  
opinatur, aut de-  
risum, aut  
contemptum  
sui timent.*

Homines in animi sui curam intenti, alii aliis rebus distrahuntur: eoque sit ut quaedam & sibi inter ipsius, & iis qui ipsos ad meliora hortantur, opponant. Acij quidem qui modo copercent erudit, ut humiles & abieci adhuc, dicunt: Si mea neglexeris, non erit unde viuum: Ni famulum castigato, euadet improbus. Qui vero iam profecerunt, haec ut parua despiciunt: itaque sibi fidunt, ut quod ad quodvis munus obeundum sint idonei, se fame non perituros credant. Sed quo pacto fungantur officio, quod & bonum sit & honorabile anguntur. Nam verissimum honorem hi expectunt, & ignominiam fugiunt, & amicis ac patriæ succurrere volunt. Hinc igitur argumenta petunt, quæ nunc ordine omnia & præclare confusat Epictetus. Ac primum commune illud ponit, ab ignominia sumum: Si a rebus externis foro que recessero,

,, *Quod solet exornare viros, illustribus actis.*  
vt Homerus ait: sine honore viuum, nulloque numero ero. Hoc argumentum hac ratiocinatione soluit: Ignominia malum est: Malum in nobis situm est, ut & bonum. Quod vero in nobis situm est, id nebis nec ab alio, nec per alium accidit. aliqui a haud situm in nobis esse iam diceretur. Ignominia igitur quoties adfuerit, in nobis sita, & in nobis ipsi inest: siue nos alii nullo, siue aliquo honore dignentur. Non igitur ignominia aliorum est pertinacenda, ac ne ignominia quidem iudicanda: siquidem ignominia, si malum sit in nobis erit. Sed iam etiam propositiones videamus, quam vere sint adhibita. Ignominia, inquit, malum est. Nam si bonum honorabile est, in quo consentimus omnes, ignominiosum & ipsa ignominia malum erit. Nam si bonum esset, honorabile esset, & non ignominiosum. Ad hęc, bonum est honos, quia bonis omnibus conuenit.

*Penes nos  
est, ne in ho-  
noratisim⁹.*

*impula ma-  
lum.*

uenit. Nam & Deo, & geniis, & bonis hominibus conuenit honos. Qui de causa cum bonus sit, carene honore malum esse constabit. \* Nam si contraria vna existuat, vna etiam tollentur. Contrarium autem est honori, carere honore: vt bono malum. Bonum vero nostrum, qui libera voluntate prædisimus, & malum in nobis & nostra opinione esse stutum, neq; contra voluntatem nostram vllum vel bonum vel malum nobis accidere: prius utique demonstratum est, nec repetenda sunt eadem. Si ergo ignominia in nobis sita est, & in nobis ipsis inest, cum adest: non honore carebimus, quarmus res externas plane despexerimus. Nam si in nobis situm non est, adipisci magistratum, aut in cōsilium adhuc hauri inuitari ad coniuicium: non consequi hęc, malum nostrum haud fuerit. Itaque ne ignominia quidem nostra, siquidem ignominia malum est. Sed quid illud sibi vult? Non potes in malo esse per alium, non magis quā in turpitudine. Nam sententia hęc durięcula esse videtur. \* Illud autem, non posse quenq; in malo esse per alium: eidens esse videtur. Nam quia bono evidenter est honestum, *Honestum.* corrigit hoc eius occulta copulatione. Ut enim bo- *Bonum.* no honestum, quod Græci τὸ ἀγαθόν eo vocant, quod demulcit, delinit, ad se vocat, & amorem omnibus conuertendi se ad ipsum ingenerat: sic & turpe malo clariss & evidenter est. Turpe autem dicitur, ob prauum vsum voluptatum. Hoc vero consilio sit, & non per alium. Si quis ergo per alium in turpitudine esse nequit, nec in malo magis esse potest per alium quam in turpitudine, cum ne in malo quidem per alium esse constat. Siquidem nihil est causæ, cur magis in malo sit quā in turpitudine. Malum enim æque in nobis situm est, atq; turpitude. Fortassis autem evidenter erit oratio, negandi particula transposita, \* vt sit, magis sic quari in turpi, & dicit: non posse te in malo esse per alium, vt ex particula magis, orationis confirmatio luma- tur. Habet autem veri aliquid oratio, si cogitemus,

*Rhetorū sen Rhetores honestum & turpe laudabili & vituperantia, honesti definiuntur, & vulgi iudicio subiicere. Vtile vero astū & turpe que inutile, siue conducibile & noxiū ( quod per opinionē, bonum inde est ) itemque bonum & malum, non institutum & maxime aliquo aut hominum iudicio, sed natura esse, afflītum natura mare. Quantum igitur ad hanc quidem causam attingat, quo turpitudinis iudicium reprehensoribus non permittitur, ait: Non fieri potest, vt magis in malo per alium sis, quam in turpitudine. Si ergo fieri nequit, vt propter alium in turpitudines, vt ante dictum est: multo minus fieri potest, vt in malo sis per alium, quam in turpitudine scilicet. Omnino ergo fieri nequit, vt sis in malo per alium. Quomodo autem, inquit, nullo usq; uam loco eris, si Reipub. gubernandæ potestate careas? Num oblitus es, non hunc esse locum, in quo bonum & malum humanum situm est? Sed id situm esse in appetitione, declinatione, iis denique rebus quæ tibi parent, in quibus tibi quantius pretii esse licebit, si eas naturæ congruerter tractare volueris? Cum igitur & boni locum in te ipso habeas, & in eo quantius pretii esse possis, cur te nullo usq; uam esse locum dicas? Eo nimis, quod haec tu bonum in rebus externis collocas, quas germanus philosophus contemnere necesse habet. At vt ego, et si tacuero, in me ipso magni esse pretii possim: amici tamen, inquit, nihil a me iuuabuntur. Haec eius est oratio, qui aliquantum profecit. Is enim, quod ad se ferat, sœpe res externas contemnit: sed amicis open ferre cupit, quod id bonum iudicat honestumque esse: eaque de causa nonnunquam & opes & potestatem ciuilium desiderat, ne suis amicis sit inutilis. Solut igitur & hoc, argumento ab iis, quæ in nostra potestate sunt, petito: & comparatione, quod si virilior amicus est qui bona fide colat amicitiam, illa qui pecuniam & potentiam conferat. Ab iis quæ in nostra potestate sunt: quod pecunia, ciuiiles potestates, honores, in nostra potestate non sint. Quia si quis philosophorum habeat, alacriter elargiatur.*

sequi

*Vel primum  
digitatis  
gradum te-  
net, qui na-  
turam ducē  
sequitur.*

*Amicos ad-  
iuuandi ho-  
nesta supi-  
ditas.*

seque accipere potius ea re quam dare beneficium existimet. Sin iis careat: nullam amicitia faciat iniuriam. Quis enim alteri det, quod ipse non habet?

Parato igitur, inquietum tamici, vt & nos ea habeamus. Evidem si ita parare possum, vt & vir bonus eos, & diuis permaneam, & vobis fidelis amicus, neque quicquid admittam philosophico indecorum: parabo, statim pa-

vos viam ostendite. Ac videtur hic vir concedere, rare licet. interdum parare opes propter amicos, & adipisci magistratus, si ista sic parari tenerique possint, vt ne quid admittatur ea vita indignum, quæ naturæ insituto viro sapienti conueniat. Sin hoc maxima ex parte fieri nequit, & eum qui hæc consequi velit, necesse est institutum proprii sui boni perdere: illud utiq; Parato vt & nos habeamus, nihil aliud est, nisi petere vt meum bonum amittam: hoc est, animi ratione prædicti bonum, quo homo homo est. \* Alia tñores.

objesta sunt aliarum appetitionum. Ingrati, vœcordes hi & iniqui sunt. Iniqui, vt desertores amicitiae. Nam & Pythagoreis auctoribus, amicitia est æqualitas: & iniquum est, amicum extrema calamitate velle afficer, bruta tuæ cupiditatis explenda causa. Ingrati & vœcordes, qui amico illorum commodis ex animo inseruenti, talia mandent: nec quantum intersit videant, inter id quod amicus ille obsequens perdit, & id quod ipsi consequuntur.

Nam is quidem boni maximi iacturam facit: ipsi vero non tantum non suum bonum, sed interdum etiam malum adipiscuntur. Ingratos autem eos

amente fortassis appellat, ob id quod sequitur, quod pecuniam fidelis amico & verecundo anteponat. Atque per id evidenter etiam ostendit talē amicis non fore inutilem, sed iis qui pecuniam suppeditant utilorem. Nam si serui quoque fideles & verecundi, artificiosis & operosis præstant, plurisque sunt a dominis: quanto magis tales amici pluris erunt cordatis hominibus, quam ii qui nummulos donant? Nam & ad iucundam vitæ consuetudinem, & ad consilium dandum, & ad tuendas res ca-

*Fidus ami-  
cus pecuni-  
oso prefe-  
rendus.*

rissimas ac pretiosissimas, & in periculis & morbis, & post obitum: fideles amicos & utiliores esse constat, nulla in re a familiaribus & amicis discrepantes. Si ergo veri amici sunt, in eo iuuabunt amicum, ut fidelis & verecundus permaneat, etiam priuati sui commodi respectu: neque id ab eo postulabunt, per quod eo redigatur, ut nec fidelis amicus neque viuis esse possit. Atque etiam fieri potest, ut per eadem haec, illud quoque argumentum refutetur: Eorum que in te sita sunt, dominus es. Quis vero tibi dixit, in te situm esse, ut patriæ porticus & balnea construas? Quis vero alteri dare id potest, quod ipse non habet? Quod si audierit, Parato igitur, ut & patria habeat: priora illa respondebit. Verum haec, ut communia, nobis consideranda reliquit, magisque propriam & cognatam multa cum evidenter & vehementia responsum aduersus patriam attulit. Quid ad te, inquit, si per te patria porticus & balnea non habebit. Neque enim calceos per fabrum seu quisque suorum habet, sed per sutorum: neque arma personarum, sed per armorum fabrum. Omnis enim res, sicut sibi ipsi utiliter & iuste administratur, cum quisque ciuius & incola suo intentus operi, aliena non curat: Si & faber aerarius, & qui quis aliis opifex erat, ut suum opus reipublicæ prospicit. At dicat philosophus studiosus: Ego vero qua re utilius ero reipublicæ? Cui vicissim egregie respondet: Si efficaces res alium ciuem fidelem & verecundum haberet, nonne utilius ei aliquid quam faber aerarius praefares?

*Doctrina et  
exempla pa-  
triæ iuuat  
philosophus,*

Maxime igitur eam adiuuabis, cum aliis ad hunc modum instituendis, monendo docendoque, tum vita & moribus honesti & boni ciuius munus observando, exemploq; tuo lôge maiores quam reliqui sunt operibus afferes ad rem publicam utilitates. Quem igitur, inquis, in republica tenebo locum? Nam ceterorum quisque suo quopiam munere fungitur, alias magistratum gerendo, alias propugnando, alias aliquid ad degendam vitam vtile suppeditando. Auctor igitur communiter ad haec respondet: Quem-

unque locum in ciuitate tenere poteris, conseruata fide & verecudia eum teneto. Si vero dum pecunia, balneis, porticibus, eam iuuare studes, fidem & verecundiam amiseris: fortasse ne illis quidem rebus tam iuuueris, semel perfidus & impudens factus. Vtrum vero magis eam ornant? fideles & verecundi cives? an porticus & balnea? Verum querendum est, quem locum in republica philosophus tenere debeat? Annon eius potissimum, qui homines faciat, & fidelium ac bene moratorum ciuium quasi opifex quidam sit? Nec enim aliud eius munus erit, quam & se se & alios ita repurgare, ut vitam naturæ humanae conuenientem agant, omniumque communis pater erit & paedagogus, & corrector & consiliarius, seque curatorem præbebit omnium, & adiutor erit omnis boni. Congratulabitur iis quibus res secundæ sunt, vice dolebit calamitosorum, eosq; consolabitur. Denique ea faciet, quæ is qui persuasum habet, peculiare suum munus esse, & in republica locum & curationem, qua omnibus hominib; pro virili sua bene faciat. Sin eum ad vnum aliquod in republica munus seorsum destinatum videre volueris, in bene constitutis ciuitatibus vtique principatus ei deferetur, ut ceteris antecellenti, ea ratione qua oib; opilio. Erit & senator prudens, & imperator, si disciplinae militaris peritus fuerit, ut & consilio & animi roboe superior ceteris. Nam Socratis quoque in prælio ad Delium commissio, fortissime pugnauit: & per hostile agmen se recipiensem, vnum eum nemo, ut aiunt, persequi ausus fuit magnitudine animi eius perterritis omnibus.

*Philosophus  
locus &  
nimus in re-  
publica.*

*Socratis for-  
titudo.*

Xenophon. Quin & Xenophon decem illis Graecorum milibus conseruatis, \* Olympico præconio est ornatus. Ceterum sciendum est, malas respublicas Malae res publicæ perniciose, tum animis esse perniciosas, tum diuinam illustrationem repellere, tum honesta instituta conspurcare, tum exempla recte viuendi abolere. Quapropter ad verae institutionis initia plane impedirent animos, & ad doctrinæ confirmationem.

Si quis tamen in tali republica repertus fuerit animus, singulari quodam fato corroboratus, is durioribus exercitationibus ad maiorem virtutis perfectionem acuetur. Verum igitur illud est, omnem fortunam, omnem euentum, sive molliorem, sive asperiem, fructus aliquid atque utilitatis afferre ei qui prudenti delectu, quod in quaue re inest boni, amplectitur.

## E P I C T E T V S.

**E**st tibi pralatus aliquis in conuiuio, aut salutatio, ne, aut dandi consilii officio. Siquidem ista bona sunt, gratulari debes illi, cui ea contigerunt. Similia, ne dolas te in ea non incidisse: sed memento, cum ea non agas quibus illa parantur, quia in nostra potestate non sunt, fieri non posse ut eadem tibi tribuantur. Nam qui valebit tantum is, qui fores non frequenter, atq; is qui frequenter? qui non affectatur, atq; is qui affectatur? qui non laudat, atq; is qui laudat? In iustis igitur eris & inexplicabilis, si non numerato eo preto, quo illa vaneunt, gratis ea consequitur postules. Age quanti vaneuni lactucu? Ponamus obolo. Si quis igitur obolo numerato lactucas acceperit, tu autem preto non numerato non acceperis: ne te deteriorie condione esse putas eo qui acceptit. Vt enim lactucas habet ille, sic tu obolum non dedisti. Adudem quocq; modum & hic se res habet. Non initatus es ad conuiuum alcuius? Nec dedisti quanti venis conuiuum. Vendit autem id conuiuator laudatione, vendit obsequio. Dato igitur pretium quanti vanitas, sic retua est. Quod si nec illa via prestare, & hac accipere: auarus es & vacors. Nihil igitur carna vici habes? Imo habes: non laudasti quem noluisti: non tolerasti eius insolentiam in ingressu.

## S I M P L I C I V S.

Etiam haec oratio pars esse videtur superioris, reliquis argumentis occurrens, quae ab iis obiectu-

## C O M M E N T A R I V S. 105

ur qui codem modo sunt affecti. Nam qui ad se se conseruit, & aliis res externas relinquit, cultu ramque diuitum & potentum despicit, sine honore videretur etatem degere: cum ei complures & in salutatione, & coniuio, & petendo consilio preponantur. Ac potuisset ille quidem ruisus etiam sic ab eo quod in nostra potestate situm est, aut non est, argumentum hoc refellere. Nam si bona nostra in nobis sita sunt, ista vero in nobis sita non sunt, ista nostra bona non erunt. Verum auctor hac dissoluendi ratione pratermissa, tanquam communis & iam tractata, vtitur alia huic loco magis propria, quae recte videntibus subindicit, quo pacto maiorem etiam ex huiusmodi rebus fructum capere possunt.

Sint. Aut autem ea in quibus alii honestioris vitae studiosis preferantur, aut bona esse, aut mala. Sed excellendae causa divisionis adiiciatur etiam, aut indifferentia. Multa enim talia quoque sunt. Quod si indifferentia, nihilo plus honoris quam ignominie habent. Quare hanc divisionis partem apernatus est Epictetus. Restat igitur, aut bona esse, aut mala. *Qui omnibus bene cunctis*. Si bona sunt, gaudere ( inquit ) debes, alium ijs esse piet, Deo sibi potum. Hoc enim \* tua facultatis est, que bene milie. cupit omnibus, & gratulatur iis qui bonis rebus potiuntur. Vide quo quantum boni in ista, vt habetur, ignominia delitescens, eluceat? Haec n. proprie est similitudo cum Deo, qua iis quae in seriora, & posteriora Deo sunt, nullum maius bonum contingere potest. Deus enim facultate potentissima praeditus, & omnis facultatis auctor, voluntate etiam optima, bona omnia, malum vero nihil esse voluit, quatenus fieri posset. Cum autem pars eius & potentia & voluntas: omnia bona facit, quatenus unum quodque bonitatem ipsius capere potest. Humanus vero animus facultate summa esse praeditus non potest, multis etiā Deo posterioribus potentia inferior. Sed voluntatem accepit a Deolibetram, cuius ea natura esset, vt bene cuperet omnibus, modo ipsa id decreuisset. Merito igitur ista ra-

tione potissimum fit Deo similis, cum ex ista voluntate agit: & quamvis omnia bona reddere ut Deus nequeat, ea tamen bona reddit quæ potest: & quantum in ipso est, omnia bona reddit, nō autem quæcunq; vult. Tum enim voluntas vere voluntas est: & per se voluntas, cum ei facultas omnis eius qui vult, naut operam. Eorum enim quæ in nobis sita sunt, domini sumus. Cum autem bene velle omnibus, in nobis sit: cupit bonus homo omnibus hominibus benefacere, nec eis tantum, sed & brutis animantibus & stirpibus, eiusque voluntas usque ad inanima porrigitur. Verum non potest, vt vult, bene mereri de omnibus, quod voluntas quidem in nobis sita est, ista vero facultas non item, cui aliarum plurium causarum adiumenta desiderer, earumque præstantiorum nobis. Quare nostrum bonum in voluntate est, quod idem in nobis quoque situm est. Et hoc quidem ita se habet. Si vero eade quibus hic agitur, suape natura mala sunt: rufus ne moleste fero, sed gaudie potius ea tibi nō accidisse. Sic bonus homo sui despectum non interpretabitur, non potiri istis: sed seu bona fuerint, eo quod iis aliis potitus fuerit, seu mala, quod ipse ijs caret, latabitur. Ad hunc modum loco ab utili, ægritudinem istam non potundi ijs quæ dicta sunt, profigavit. Siue enim ea bona sunt, maius illi esse bonum ostendit, carere eis, qui Dei similitudinem expetant: siue mala, bonum esse in ea non incidit. Deinceps

*Cultura po-*  
*ratis amici.* a loco facultatis, & moxa iusto argumentatur. A faculta: Non posse fieri, vt a coniuivatore tribuantur eadem non colenti, quæ colentibus ipsum tribuantur. Cultura vero est, frequentare fores eius, festari in foro, omnia eius & dicta & facta laudare. Ut igitur tu, qui, vt philosophus ista non facias, eadem consequare, quæ qui faciunt, non modo fieri non potest: sed iniuritatis etiam est, & inexplebilis avaritia, non dantem ea quibus ille cœnam vendit, velle eam accipere. Iniquum enim est, aliena concupiscere. Deinde te cœnæ illius expertem, non esse deteriore

deteriore conditione eo qui cœnet: eidenter lactuca docet exemplo. Nam cum ille cœnam habeat, tu habes aliquid cœna præstantius, libertatem tuam, non laudandi eum quem nolis, non preferendi ea quæ in ejus vestibulo feruntur. Si vero & hæc & cœnam habere vis: & iniquus es, & insatiabilis, & talis cum sis minus bonus. Neque enim erit quo sis in comparatione melior.

## E P I C T E T V S.

**N**atura propositum ex iis rebus: de quibus nulla inter nos controvèrsia est, cognosci potest. Exempli gratia: Si vicini puer poculum aut quid aliud confregere, in promptu illud statim est, ita fieri solere. Scito igitur, si & tuum confratrum fuerit, eundem esse te oportere, qui fueris, cum frangeretur alienum. Sic transfer iusta ad maiora. Filius alterius obiit, aut uxor? nemo est qui dicat, humanum id esse. Sin ipsi aliqui id acciderit: statim, Hei mihi, inquit, o me miserum. Meminisse autem oportebat, ut affecti simus, cum tale quippiam de aliis audiuerimus.

## S I M P L I C I V S.

Communes hominum de rerum natura notio. *Notiones* velut. Bonum esse vtile, & vtile bonum: &, Bonum ab omnib. appeti: &, Äquale nec superare, nec superari: &, Bis duo esse quatuor. hæc igitur notiones, & id genus alia recta ratione in nobis constituta, longoq; tempore exploratae, verae sunt, & cum rerum natura congruentes. Peculiares vero singulorum notiones saepe hallucinantur, alias a sensu decepto acceptæ, cuiusmodi est, Lunā eiusdem esse cum sole magnitudinis: alias a bruto appetitu, & ea est quæ omnem voluptatem esse bonum affirmat: alias a ratione non satis explorata, cuiusmodi est eorum qui duo rerum omnium principia, animumque corpus esse, statuunt. hæc igitur & similes de quib. dissentimus,

non omnino veræ sunt, sed interdum eæ quæ sunt hisce contrariae: neque tutum nobis est ex his rerum naturam æstimare, quam auctor, naturæ propositum aut voluntatem appellat. Euidens autem illud argumentum est, cum levitatis peculiarium, tum constantiæ communium notionum, quæ idem homo eundem casum aliter si ipsi acciderit, grauius scilicet & imprudentius fert: aliter, si alteri eum accidisse viderit, tum enim tranquillus eum & verius intuerit, magisque cum cæteris hominibus consentit, quibus tale nihil accidit, quique non ex affectu, sed ratione iudicant. Et hoc rei vilis, conficti poculi, exemplo declarat. Nam cum alterius puer poculum confregerit, in promptu nobis est, ceterisque sine affectu iudicantibus, vt dicamus, ita fieri solere, vt puer aliquando lapsus allidat vitrum poculum, aut vt id delapsum atq; allatum constringatur. Cum vero nostrum contractum fuerit, indignamur, quasi noui aliquid nobis accidisset. Atqui tum quoq; cogitandum erat, ita solere fieri. Hæc igitur, inquit, transfer etiam ad maiora. Si filius alterius mortuus est, aut vxor: nemo est quia dicit, humanum esse illum casum, factio iudicio secundum communes notiones, naturæq; congruentes. Nam emori hominem, humanum esse, naturaque hominis mortalis conueniens. Sed cum suis alicui filius moritur, statim auditur, Hei mibi: Memiserum: ploratus, tragœdia: quasi nobis solis contra naturam aliquid accidisset. Meminisse autem oportebat, quomodo alio plorante affecti sumus: cogitare nos tum, vt rectum est, non re ipsa, quæ naturalis sit & necessario euenerit, illum turbari, sed suo, quem de re conceperit, affectu. Is vero conduplicatus est, tum quod præter rationem & supra quam decet, rationis particeps animus mortale corpus diligit, quod moriturum esse consentaneum est: tum quod ita vitam instituit, quasi perpetua eius consuetudine frui possit. Maxime autem percellit & perturbat, quod inexspectatum accidit. Nam si quidem